
 
 

PREGÃO N° 016/2014 – ESCLARECIMENTO III 
 
O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, os seguintes esclarecimentos, relativo à 
licitação em epígrafe: 
 

PERGUNTA 1: É possível a participação em alguns lotes do presente Edital, ou seja, podemos escolher em 
qual lote iremos dar lance? 
  

PERGUNTA 2: Será permitida a participação de Autoridade de Registro AR? 

 

PERGUNTA 3: Item 4.4. - Para esse item entendemos que a RAIZ deste produto é Internacional, 

estamos corretos? 

 

PERGUNTA 4: Item 4.9 - Entendemos que esse certificado trata-se de um e-cpf ou PF, estamos 

corretos? 

 

PERGUNTA 5:  Item 4.2-Entende-se Selo de Site certificado, o selo da AC certificadora? 

 

RESPOSTA 1: Só existe um lote e deve ser atendido totalmente 

 

RESPOSTA 2: Não. Apenas AC´s vinculadas a ICP-Brasil. 

 

RESPOSTA 3: Sim 

 

RESPOSTA 4: Certificado tipo OAB semelhante ao e-CPF 

 

RESPOSTA 5: Sim 
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